99 vd.; Tevfik Yücedoğru, “Bir Kelam Teorisi: Muvâfât”, ÜİFD, C. 15, sayı: 1, 2006, s. 165-176.
- 2 Ebû Bekir el-Hallâl, Ahmed b. Muhammed b. Hârûn, *es-Sunne*, I-III, nşr. Atiye Atik ez-Zahrani, Riyad, 1415-1994, s. III/579; el-Acurri, Ebû Bekir Muhammed b. el-Hüseyn, *eş-Şeria*, thk. Muhammed Hamid el-Faki, Beyrut, 1403/1983, s. 139.
- 3 Ebû Uzbe, Sahabeden Hz. Ömer, Abdullâh b. Mesud, Hz. Aişe, Tabiinden Hasan el-Basri, İbn Sirin, Süfyan es-Sevri, İbn Uyeyne, Evzâi, Malik b. Enes, Şafii, Ahmed b. Hanbel’in imanlarını şartlı halde beyan ettiklerini, yine de kimsenin onları “şüpheli” olarak nitelmediğini, tersine, şart cümlecisi bunlarda imanlarının gücünden ileri gelen bir taşma olduğunu, mütevazı bir kul olma manasını taşıdığını ve her şeyin Allah’ın iradesine dayandığı şeklindeki temel düşüncenin bir ifadesi olduğunu söyler. Bk. Ebû Uzbe, Hasan b. Ömer el-Hasen, *Ravdatu’l-Behiyye fima beyne’l-Eşâira ve’l-Maturidiyye*, thk. Ali Ferid Dehrûc, Beyrut, 1416/1996, s. 29-34.
- 4 İbn Ebi Şeybe, Seleme b. Sebre’nin Muaz b. Cebel’in bir hutbesinde, “Sizler müminlersiniz ve cennet ehliyorsunuz...” dediğini nakleder. Bk. İbn Ebi Şeybe, Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed, *Kitabu’l-İman*, thk. M. Nasiruddin el-Elbâni, Kuveyt, trz. (Min Kunuzi’s-Sünne: Resailu Erbaa, s.

Bunu iman sözcüğünü şartlı biçimde kullandığı zaman, yani amel ögesini hesaba katmaksızın iç itikadının kendisine atıfta bulunduğu zaman yapmıştır. O bu suretle iç halinden yana hiçbir şüphesi olmadığını göstermekteydi.¹²

İrca fikrinin şartlı imanı terkle başladığı¹³ ve hicri 81/700 yılında başlayan Abdurrahman b. el-Eş'as isyanından sonra ortaya çıktığı¹⁴ şeklindeki rivayetler dikkate alındığında, imanda istisna probleminin bu tarihlerden itibaren gündeme geldiği ve tartışıldığı düşünülebilir.

Atiye Atik ez-Zaharani, Riyad, 1415-1994.
- Ebû Hanife, en-Numan b. Sabit, *el-Fıkhü'l-Ebsât*, (İmam-ı Azam'ın Beş Eseri, çev. Mustafa Öz, İstanbul, 1992.
el-Vasiyye, (İmam-ı Azam'ın Beş Eseri, çev. Mustafa Öz, İstanbul, 1992.
- Ebû'l-Mu'in en-Nesefî, *et-Temhîd fî Usulî'd-Dîn*, (thk. Abdülhayy Kâbil), Kahire, 1407/1987.
Tabsiratu'l-Edille fî Usulî'd-Dîn, (nşr. Claude Selame), I-II, Dimaşk, 1993.
- Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm, *Kitabu'l-İman*, thk. M. Nasiruddin el-Elbânî, Kuveyt, trz. (Min Kunuzi's-Sünne: Resailu Erbaa, s. 47-102).
Kitâb'l-İmân, terc. Sönmez Kutlu, (İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler içinde, s. 207-252) Ankara, 2001.
- Ebû Uzbe, Hasan b. Ömer el-Hasen, *Ravdatu'l-Behiyye fima beyne'l-Eşîra ve'l-Mâturiyye*, thk. Ali Ferid Dehrûc, Beyrut, 1416/1996.
- Etan Kohlberg, "Muwafat Doctrines in Muslim Theology" *Studia Islamica* LVII (1983), s. 47-66
- el-Halimî, Hüseyn b. Hasen, *Kitabu'l-Minhac fî Şuabi'l-İman*, thk. Halimi Muhammed Fude, Daru'l-Fıkr, 1979.
- Hüseyn b. İskender, *Şerhu Kitabu'l-Vasiyye*, (El Vasiyye Şerhi), İstanbul, 1992.